
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«£У_» декабрь го̂й. № ZZOi «Z4» декабря

О правилах сбора и обмена в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан информацией в области 
защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О порядке сбора и 
обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 
14 сентября 2012 года № 321 «О порядке сбора и обмена в Республике 
Башкортостан информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 26 января 
2021 года № 10 «Об утверждении Порядка обеспечения на муниципальном 
уровне едиными дежурно-диспетчерскими службами координации 
деятельности органов повседневного управления БТП РСЧС, организации 
информационного взаимодействия федеральных органов исполнительной 
власти, органов исполнительной власти Республики Башкортостан, органов 
местного самоуправления и организаций», ГОСТ Р 22.7.01-2021 
«Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская 
служба. Основные положения»



2

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Правила сбора и обмена информацией при авариях, 

происшествиях, в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС) 
(Приложение №1).

1.2. Перечень органов управления и дежурно-диспетчерских служб 
(далее -  ДЦС), предприятий и организаций, осуществляющих предоставление 
оперативной и плановой информации в Единую дежурно-диспетчерскую 
службу городского округа город Уфа Республики Башкортостан, созданного 
на базе Муниципального бюджетного учреждения «Управление гражданской 
защиты» городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
ЕДДС ГО г. Уфы РБ) (Приложение № 2).

2. Администрациям районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, руководителям предприятий, учреждений и организаций, ДЦС 
в своей деятельности по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС:

2.1. Представлять информацию об авариях, происшествиях, об угрозе 
или возникновении ЧС в ЕДДС ГО г. Уфы РБ (Приложение № 3).

2.2. Привести в соответствие с настоящим Постановлением правовые 
акты, регламентирующие сбор и обмен информацией в области защиты 
населения и территорий от ЧС.

3. ЕДДС ГО г. Уфы РБ осуществлять на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан:

3.1. Координацию работы по сбору и обмену информацией об авариях, 
происшествиях, об угрозе или возникновении ЧС.

3.2. Сбор, обработку, обобщение и анализ информационно-справочных 
данных о состоянии защиты населения и территорий городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от ЧС.

3.3 Ведение статистического учета и отчетности об авариях, 
происшествиях, об угрозе или возникновении ЧС.

4. Начальник дежурной смены ЕДДС ГО г. Уфы РБ наделяется 
правами главного дежурного в части касающейся сбора, обобщения и 
передачи информации и распоряжений при авариях, происшествиях и по 
вопросам предупреждения и ликвидации ЧС по отношению ко всем ДДС, 
учреждениям и организациям независимо от формы собственности и 
ведомственной принадлежности, расположенным на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, а также в случаях, не терпящих 
отлагательств (угроза жизни людей и т.д.), имеет право давать указания от



3

имени главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан - председателя комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

5. Признать утратившим силу Постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 26 ноября 
2019 года №1865.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Кожевникова С.П.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан



Приложение N° 1 
Утверждены
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ £ 2 0 f  от 2 4 :

ПРАВИЛА
сбора и обмена информацией в городском округе город Уфа 

Республики Башкортостан при авариях, происшествиях и в области защиты
населения и территорий от ЧС

1. Настоящие Правила определяют механизм сбора и обмена 
информацией при авариях, происшествиях, в области защиты населения и 
территорий от ЧС в городском округе город Уфа Республики Башкортостан 
(далее - информация).

2. Информация должна содержать сведения:
- о прогнозируемых и возникших авариях, происшествиях и ЧС, их 

последствиях;
- о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно- 

спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР);
- о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, 

пожарной и экологической безопасности на соответствующих объектах и 
территориях;

- о деятельности территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти Республики Башкортостан в городском округе город 
Уфа, органа местного самоуправления городского округа город Уфа и 
организаций в области защиты населения и территорий от ЧС;

- о составе и структуре сил и средств, предназначенных для 
предупреждения и ликвидации ЧС и происшествий, в том числе сил 
постоянной готовности;

- о создании, наличии, об использовании и восполнении финансовых и 
материальных ресурсов для ликвидации ЧС.

К информации относятся также справочные данные и результаты 
решения информационно-расчетных задач.

В зависимости от назначения информация подразделяется на 
оперативную и плановую.



2

Оперативную информацию составляют сведения о факте (угрозе) и 
основных параметрах аварий, происшествий и ЧС, о первоочередных мерах по 
защите населения и территорий, задействованных силах и средствах, о ходе и 
завершении АСДНР. Оперативная информация представляется в 
первоочередном порядке по государственным, ведомственным и иным 
каналам связи и на коммерческой основе.

Оперативная информация предназначена для оценки обстановки, 
принятия первоочередных мер по защите населения и территорий, оценки 
хода ведения АСДНР, оценки эффективности принятых мер и необходимости 
принятия дополнительных мер и должны содержать данные о факте и 
основных параметрах аварии, происшествия и ЧС, прогнозируемых 
масштабах и последствиях, принятых мерах и задействованных силах и 
средствах, об установлении повышенных режимов функционирования, о 
проделанной работе по ликвидации последствий аварий, происшествий и ЧС.

Плановую информацию составляют сведения о радиационной, 
химической, медико-биологической, взрывной, противопожарной обстановке, 
обстановке на потенциально опасных объектах и системах жизнеобеспечения, 
транспортных коммуникациях, о состоянии природной среды и экологической 
безопасности на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, о принятых мерах по предупреждению ЧС и поддержанию в 
готовности органов управления, сил и средств, предназначенных для 
ликвидации ЧС. В плановую информацию в обязательном порядке 
включаются данные о численности населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и работников организаций.

Плановая информация предназначена:
- для повседневной деятельности ДДС, учреждений и организаций, 

расположенных на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан при авариях, происшествиях, в области защиты населения и 
территорий от ЧС;

- для анализа, статистического учета и планирования мероприятий по 
предупреждению ЧС;

Плановая информация содержит оценку действий при возникновении и 
ликвидации ЧС, данные для составления ежегодного государственного 
доклада по защите населения и территорий от ЧС, данные, необходимые для 
учета аварий, происшествий и ЧС, периодической и текущей отчетности.

По форме подготовки информация может быть формализованной и 
неформализованной.

Формализованная информация оформляется по формам, установленным 
Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской



3

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 11 января 2021 года № 2 «Об утверждении Инструкции о сроках и 
формах представления информации в области защиты населения и территорий 
от ЧС».

Неформализованная информация оформляется в произвольной форме.
3. Источниками информации на территории городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан являются:
- организации, осуществляющие наблюдение и контроль за состоянием 

окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных 
объектах и прилегающих к ним территориях;

- организации, технологические процессы которых могут представлять 
угрозу возникновения ЧС;

- государственные надзорные органы;
- ДДС, подразделения и ресурсоснабжающие организации;

аварийно-спасательные, аварийные, правоохранительные, 
противопожарные, медицинские службы и формирования.

4. Организация сбора и обмена информацией в области защиты 
населения и территорий от ЧС в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан осуществляется через ЕДДС ГО г. Уфы РБ.

Сбор, обмен и передача информации на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан через ЕДДС ГО г. Уфы РБ проводится с 
целью повышения готовности органа местного самоуправления и служб 
муниципального образования к реагированию на угрозы возникновения или 
возникновение ЧС (происшествий), эффективности взаимодействия 
привлекаемых сил и средств РСЧС, в том числе экстренных оперативных 
служб, организаций (объектов), при их совместных действиях по 
предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий), а также обеспечение 
исполнения полномочий органа местного самоуправления муниципального 
образования по организации и осуществлению мероприятий по гражданской 
обороне, обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах 
муниципального образования, защите населения и территорий от ЧС 
(происшествий), в том числе по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья.

ЕДДС ГО г. Уфы РБ при обеспечении координации деятельности 
органов повседневного управления территориального звена городского округа 
город Уфа БТП РСЧС и органов управления гражданской обороной, 
организации информационного взаимодействия имеет право запрашивать и 
получать в установленном порядке информацию в области защиты населения 
и территорий от ЧС и гражданской обороны, в том числе об исполнении



4

решений, принятых Комиссией Республики Башкортостан по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности, в целях обеспечения контроля.

ЕДДС ГО г. Уфы РБ:
- осуществляет сбор, обработку, анализ и обмен информацией, 

предоставляемой предприятиями, организациями и государственными 
надзорными органами;

- предоставляет информацию о прогнозе и фактах ЧС в Центр 
управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по 
Республике Башкортостан;

- предоставляет главе Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан - председателю комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан оперативную и 
плановую информацию;

- ведет учет и статистическую отчетность о ЧС, происшествиях и 
авариях.

5. Обмен информацией на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан осуществляется путем представления сведений от 
источников информации в ЕДДС ГО г. Уфы РБ вне зависимости от времени 
суток по каналам почтовой, телеграфной, телефонной, факсимильной, 
радиосвязи, связи через интернет или через посыльного, в зависимости от 
состава и состояния системы связи.

5.1. Об изменениях позывных, номеров телефонов, адресов электронной 
почты, фамилии, имени, отчества (при наличии) и контактных номеров 
телефонов руководящего состава и т.д., ДЦС организаций и предприятий 
обязаны немедленно сообщить в ЕДДС ГО г. Уфы РБ и всем 
взаимодействующим учреждениям.

5.2. Организацию и координацию работы по сбору и обмену 
информацией на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан осуществляют соответствующие комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

5.3. При передаче первичной оперативной информации:
- при возникновении ЧС либо аварии, происшествия, связанных с 

гибелью людей, нарушением условий жизнедеятельности, угрозой жизни и 
■здоровью населения и заражением (загрязнением) окружающей среды, 
руководители и должностные лица организаций, где произошли авария, 
происшествие, обязаны с момента возникновения (установления факта 
возникновения) немедленно сообщить в ЕДДС ГО г. Уфы РБ;



5

- ЕДДС ГО г. Уфы РБ с момента уведомления по телефону, 
факсимильной или телеграфной связи немедленно доводит первичную 
оперативную информацию главе Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан - председателю комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и в Центр управления 
в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Республике 
Башкортостан".

Первичная оперативная информация оформляется в произвольной 
форме и должна содержать сведения о времени возникновения и получения 
информации об аварии, происшествии и ЧС, их характере, прогнозируемых 
масштабах (последствиях), о необходимости задействования сил и средств, 
для проведения АСДНР.

При передаче в ЕДДС ГО г. Уфы РБ первичной информации по 
телефону в обязательном порядке в течение 20 минут с момента уведомления 
представляется письменное подтверждение. Отсутствие каких-либо сведений 
не является основанием для задержки информации. Обо всех авариях на 
химически, -радиационно, -биологически, -взрыво, -пожароопасных объектах, 
связанных с аварийным выбросом (угрозой выброса) опасных веществ, 
информация сообщается немедленно независимо от масштабов и последствий 
аварий.

5.4. При передаче оперативной информации в ЕДДС ГО г. Уфы РБ от 
источников информации необходимо руководствоваться табелем и формами 
представления донесений (Приложение № 3).

6. Государственные надзорные органы (их структурные подразделения) 
(по согласованию), осуществляющие наблюдение и контроль за состоянием 
природной среды, соблюдением норм экологической безопасности, 
обстановкой на потенциально опасных объектах на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан в случае угрозы возникновения 
или возникновении ЧС, представляют информацию в ЕДДС ГО г. Уфы РБ.

7. Информация об обстановке на объектах и коммуникациях 
железнодорожного, воздушного, водного, наземного и трубопроводного 
транспорта, расположенных на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, а также о состоянии природной среды и 
гидрометеорологических явлениях в случае угрозы возникновения или 
возникновении ЧС и при происшествиях направляется профильными 
министерствами и ведомствами (по согласованию) в ЕДДС ГО г. Уфы РБ.

8. Учет аварий, происшествий и ЧС на муниципальном уровне ведется 
ЕДДС ГО г. Уфы РБ и осуществляется в целях анализа динамики



6

возникновения аварий, происшествий и ЧС, причин их возникновения и 
эффективности работы по предупреждению и ликвидации их последствий.

Данные учета аварий, происшествий и ЧС на муниципальном уровне 
должны содержать следующие сведения:

- о времени возникновения аварий, происшествий и ЧС и времени 
доведения информации до соответствующих органов управления (позволяют 
оценить временные показатели прохождения информации и недостатки в 
организации информационного обмена);

- о месте возникновения аварий, происшествий и ЧС (позволяют 
оценить периодичность и динамику возникновения ЧС в различных 
структурах и службах);

- о причинах возникновения аварий, происшествий и ЧС (позволяют 
оценить организацию безопасности производственных процессов и работу по 
предупреждению аварий, происшествий и ЧС);

- о масштабах, последствиях и материальном ущербе в результате 
аварий, происшествий и ЧС (позволяют сделать сравнительную 
характеристику и оценить прямой и общий ущерб в натуральном и денежном 
выражении);

- о принятых мерах (позволяют оценить эффективность принятых мер);
- о задействованных силах и средствах (позволяют оценить состояние и 

готовность сил и средств к ликвидации аварий, происшествий и ЧС).
9. Непредставление информации ответственными должностными 

лицами в соответствии с настоящим Порядком рассматривается как сокрытие 
факта аварии, происшествия, ЧС.

10. Должностные лица, виновные в сокрытии информации, несут 
ответственность согласно законодательству Российской Федерации.



Приложение № 2 
Утвержден
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

от jp #

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, осуществляющих представление плановой и 

оперативной информации в ЕДДС ГО г. Уфы РБ

№>
п/п

наименование организаций

1. МБУ «Управление пожарной охраны» г. Уфы
2. МКУ «Центр общественной безопасности» г. Уфы
3. Управление МВД России по городу Уфе
4. ОГИБДД УМВД России по г. Уфа
5. Уфимское линейное УМВД России на транспорте

6. Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Республике Башкортостан

7. Управление Россельхознадзора по Республике Башкортостан

8. Министерство природопользования и экологии Республики 
Башкортостан

9. ФГБУ «Башкирское управление по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды»

10. Южно-Уральское межрегиональное управление Росприроднадзора
11. ГУП «Башавтотранс»

12. ГБУЗ Республиканская станция скорой медицинской помощи и центр 
медицины катастроф

13. МКУ «Управление жилищного хозяйства» г. Уфы
14. ООО «Башкирские распределительные тепловые сети»
15. МУП «Уфимские инженерные сети»
16. ПО «Уфимские городские электрические сети»
17. ПО «Центральные электрические сети»
18. ГУП РЭС РБ
19. ООО «ГИП-Электро»
20. ООО «ГИП-Энерго»
21. ООО «Энергия плюс»
22. ООО «Электрические сети»
23. ООО «Электрические сети» г. Бирск
24. МУП «Спецавтохозяйство по уборке города»
25. Филиал ПАО «Газпром газораспределение Уфа» в г. Уфе



2

26. ГУПРБ «Уфаводоканал»
27. МУЭСП «УфаГорСвет»
28. МУП «УИТ» г. Уфы
29. МУП «Уфагортранс»
30. МБУ «СУРСИС»
31. МУП «Уфапарк»

32. МБУ «По благоустройству и содержанию автопарковочных мест» ГО 
г. Уфа РБ

33. ООО «Метеор Лифт»
34. ООО «ЛифтСервис+»
35. ООО «Технолифт»
36. Уфимская Епархия РПЦ (МП)
37. Центральное духовенство управление мусульман России
38. Уфимская ТЭЦ-3 ООО «Башкирская генерирующая компания»
39. Железнодорожная станция Уфа ОАО «РЖД»

40. Участок литейной площадки производства турбореактивных двигателей 
№2 ПАО «ОДК-УМПО»

41. СЦНТВ Уфа филиал РТРС «РТПЦ Республики Башкортостан»
42. Радиорелейная башня (мачта) АО «Связътранснефть»

43. Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями здоровья

44. Клиника Башкирского государственного медицинского университета
45. Уфимский НИИ медицины труда и экологии человека



Приложение № 3 
Утвержден
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

от < 2  SO ?**.

ТАБЕЛЬ
срочных донесений и перечень формализованных документов 
для передачи оперативной информации в ЕДДС ГО г. Уфы РБ

№
п/п

Передаваемые
данные

Периодичность
предоставления

Периодичность
уточнения

Возможные
форматы
данных

Способ передачи

1.

Донесение по 
оперативной 
обстановке 

(ИНФ)

немедленно (устно по 
любому каналу связи) 

Письменное 
подтверждение в 
течение 20 мин с 

момента получения 
информации

при обновлении 
информации .doc

По телефону, 
по

электронной
почте

2.

Паспорт 
территории 

(муниципальног 
о района, 

населенного 
пункта,

потенциально- 
опасного 

объекта -  если 
ЧС

(происшествие) 
произошло 
на объекте)

40 минут с момента 
получения 

информации

по запросу, 
по

необходимости
•ppt

по
электронной 

почте, ftp- 
сервер

3. Фотоматериалы
(ФОТО) через 40 мин. после 

прибытия аварийно- 
спасательных 
формирований

при обновлении 
информации •PPt

по
электронной 

почте, ftp- 
сервер4.

Видеоматериал
ы

(ВИД)

5.

Донесение об 
угрозе

возникновения 
ЧС по форме 1 

ЧС(1ЧС)

в течение 1 часа с 
момента получения 

информации

по запросу, 
по

необходимости
.pdf

по
электронной 

почте, ftp- 
сервер

6.

Донесение о 
факте и 

основных 
параметрах ЧС 

по формам

в течение 2 часов с 
момента получения 

информации

по запросу, 
по

необходимости
.pdf

по
электронной 

почте, ftp- 
сервер



2

№
п/п

Передаваемые
данные

Периодичность
предоставления

Периодичность
уточнения

Возможные
форматы
данных

Способ передачи

2, 3, 4 ЧС 
(2ЧС, зчс, 4чс;

7.

Сведения по 
привлекаемым 

силам и
средствам (БЧС

40 минут с момента 
получения 

информации

при обновлении 
информации .xlx

по
электронной 

почте, ftp- 
сервер

8.

Карта (схема) 
по оперативной 

обстановке 
(1КАР)

в течение 40 минут с 
момента получения 

информации

в дальнейшем 
при изменении 

обстановки
.pdf
•ppt

по
электронной 

почте, ftp- 
сервер

9.

Хронология 
действий ДДС, 

органов 
управления и 
сил Ф и ТП 
РСЧС при 

угрозе
возникновения

ЧС
(происшествия)

(ХРОН)

Через 3 часа 
после получения 

информации 
об угрозе

возникновения ЧС 
(происшествия)

в дальнейшем к 
24:00 мест, 

времени

.pdf

.doc

по
электронной 

почте, ftp- 
сервер



3

Начальнику смены ЕДДС
ГО г. Уфы РБ

ДОНЕСЕНИЕ
об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации

Форма 1/ЧС

Показатели Содержание донесения
1. Наименование прогнозируемой 

ЧС
2. Прогнозируемая зона (объект) 

ЧС:
2.1 Федеральный округ
2.2. Субъект Российской Федерации
2.3. Муниципальное(ые)

образование(я)
2.4. Населенный(е) пункт(ы)
2.5. Объект(ы) (наименование)
2.6. Форма собственности
2.7. Принадлежность (федеральному 

органу исполнительной власти, 
госкорпорации, субъекту 
Российской Федерации, 
муниципальному образованию, 
организации)

3. Метеоусловия:
3.1. Температура (воздуха, почвы, 

воды) (°С)
3.2. Направление и скорость 

среднего ветра (град., м/с)
3.3. Осадки: вид, количество (мм)
3.4. Видимость (м)
4. Прогноз масштабов ЧС:

4.1. Количество населения, которое 
может попасть в зону ЧС (чел.)

4.2. Количество населенных 
пунктов, которые могут попасть 
в зону ЧС (ед.)

4.3. Количество жилых домов, 
которые могут попасть в зону 
ЧС (ед.)

4.4. Количество административных 
и социально значимых объектов,



4

которые могут попасть в зону 
ЧС (ед.)

5. Другие данные
6. Организация, подготовившая 

прогноз, или другие источники 
прогноза

7. Предпринимаемые меры по 
недопущению развития ЧС (по 
уменьшению возможных 
последствий и ущерба)

8. Дополнительная текстовая 
информация

(должность, ФИО)



5

Начальнику смены ЕДДС
ГО г. Уфы РБ

Форма 2/ЧС

ДОНЕСЕНИЕ
по факту и основным параметрам чрезвычайной ситуации

Показатели Содержание донесения
1. Общие данные

1.1. Наименование ЧС
1.2. Классификация ЧС
1.3. Источник ЧС
1.4. Дата и время возникновения ЧС 

МСК (час, мин.)
1.5. Дата и время возникновения ЧС 

МСТ (час, мин.)
1.6. Наименование федерального 

округа
1.7. Субъект РФ
1.8. Муниципальное(ые)

образование)
1.9. Населенный(е) пункт(ы)

1.10. Площадь зоны ЧС (га)
1.11. Объект(ы) (наименование)
1.12. Форма собственности
1.13. Принадлежность (федеральному 

органу исполнительной власти, 
госкорпорации, субъекту 
Российской Федерации, ■ 
муниципальному образованию, 
организации)

1.14. Дополнительная информация
2. Метео данные

2.1 Температура воздуха (°С)
2.2. Направление и скорость 

среднего ветра (град., м/с)
2.3. Осадки: вид, количество (мм)
2.4. Видимость (м)

3. Пострадало
3.1. Всего (чел.)

3.1.1. В том числе дети (чел.)
3.2. Погибло (чел.)

3.2.1. В том числе дети (чел.)



6

3.3. Госпитализировано (чел.)
3.3.1. В том числе дети (чел.)
3.4. Медицинская помощь оказана в 

амбулаторных условиях (чел.)
3.4.1 В том числе дети (чел.)
3.5. Дополнительная информация

4. Основные характеристики чрезвычайной ситуации (в зависимости от 
источника чрезвычайной ситуации)

5. Дополнительные данные

(должность, ФИО)



7

Начальнику смены ЕДДС
ГО г. Уфы РБ

Форма 3/ЧС

ДОНЕСЕНИЕ
о мерах по защите населения и территорий, 

ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ

Показатели Содержание донесения
1. Общие данные

1.1. Наименование ЧС
2. Население

2.1 Всего в зоне ЧС (чел.)
2.2. в том числе дети (чел.)

3. Пострадало
3.1. Всего (чел.)

3.1.1. в том числе дети (чел.)
3.2. Из них погибло, всего (чел.)

3.2.1. в том числе дети (чел.)
3.3. Получили ущерб здоровью (чел.)

3.3.1. в том числе дети (чел.)
3.4. Количество людей с нарушением 

условий жизнедеятельности (чел.)
3.4.1 в том числе дети (чел.)
3.5. Дополнительная информация

4. Наименование и объем мер по защите населения и территорий, ведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ

4.1. Наименование меры по защите 
населения и территорий от ЧС

4.2. Наименование аварийно-спасательных и 
других неотложных работ

5. Дополнительные данные

(должность, ФИО)



8

Начальнику смены ЕДДС
ГО г. Уфы РБ

Форма 4/ЧС

ДОНЕСЕНИЕ 
о силах и средствах,

задействованных для ликвидации чрезвычайной ситуации

Подразделения Личный
состав Техника

Должность, фамилия, имя, 
отчество (при наличии) и 
телефон ответственного 

лица
1. Силы и средства первого эшелона
1Л. от МЧС России

Итого от МЧС России
1.2. Другие ФОЙВ, госкорпорации, ОР В, ОМСУ и организации

Итого от других ФОИВ, 
госкорпораций, ОИВ, 
ОМСУ и организаций
2. Силы и средства второго эшелона
2.1. от МЧС России

Итого от МЧС России
2.2. Другие ФОИВ, госкорпорации, ОН[В, ОМСУ и организации

Итого от других ФОИВ, 
госкорпораций, ОИВ, 
ОМСУ и организаций
3. Итого силы и средства первого и второго эшелонов
Итого от МЧС России
Итого от РСЧС
4. Силы и средства резерва
4.1. от МЧС России

Итого от МЧС России
4.2. Другие ФОЙВ, госкорпорации, ОР В, ОМСУ и организации

Итого от других ФОИВ, 
госкорпораций, ОИВ, 
ОМСУ и организаций



9

5. Итого силы и средства задействованные для ликвидации ЧС
Всего от МЧС России (с 
резервом)
Всего отРСЧС (с 
резервом)

(должность, ФИО)



10

Начальнику смены ЕДДС
ГО г. Уфы РБ

СВЕДЕНИЯ
по силам и средствам, привлекаемым для ликвидации чрезвычайной ситуации в результате________ по адресу:__

в ____ районе городского округа г. Уфа Республики Башкортостан (по состоянию н а__ .__(мск)__ .__.20__г.)

Силы и средства первого эшелона

Подразделения Личный
состав Техника Должность, ФИО, номер телефона старшего

от MLС  России

Итого от МЧС России
Другие министерства и ведомства

Итого
за другие министерства и ведомства
ВСЕГО
за первый эшелон от МЧС России:
ВСЕГО за первый эшелон от РСЧС

(должность, ФИО)


